Klasik Osmanlı düşüncesi, cihan devleti olmayı ifade eden “Kızıl Elma” ül-

küsünü ve Allah kelâmını yaşamayı, savunmayı ve düstur edinmeyi anlatan İ’lâ-yi

Kelimetullah kavramını merkeze alan bir devlet sisteminde şekillendiği için Tanrı

fikri merkezdedir.
18

Bu dönemin Osmanlı âlimlerinden olan Cürcânî’nin (ö.

816/1413) felsefe tanımı: “Ebedî mutluluğu kazanmak için beşerî tâkat ölçüsünde

Tanrı’ya benzemektir. Nitekim Peygamber (sav) bu konuda şöyle buyurmuştur: ‘Al-

lah’ın ahlakı ile ahlaklanınız.’ Yani mâlumâtı kuşatmakta ve cismâniyattan soyut-

lanmakta ona benzeyiniz.”
19

şeklindedir. Klasik Osmanlı düşüncesinin akılcı kısmını;

Cürcânî, Teftazânî (ö. 792/1390) gibi isimler kanalıyla gelen Fahreddin er-Râzî’nin

(ö. 606/1210) felsefileşmiş kelam anlayışı oluşturmuştur. Muhyiddin İbnü’l

Arabî’den (ö. 638/1240) Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) şerhleriyle aktarılan,

geliştirilen vahdet-i vücûtçu felsefileşmiş tasavvuf anlayışı ve Mevlânâ’nın (ö.

672/1273) tasavvuf anlayışı da Osmanlı düşüncesinin mistik yönünü oluşturmuştur.

Osmanlı klasik dönem düşüncesi/felsefesi de bu sentez anlayış üzerine bina edilmiş-

tir.
20

Fâtih’in (1444/1446, 1451/1481); felsefeci, kelamcı ve mutasavvıfları “hakikati

arayanlar” diye isimlendirmesi ve kendilerine risaleler yazdırması Osmanlı düşünce

Aydınlanma sonrası ortaya çıkan felsefi akım sahalarına kayması, aydınlanma felse-

fesinin düşünce akışının buraya doğru ilerlemiş olmasından kaynaklıdır.
71

Tanzimat sonrası Osmanlı’da Batı düşünce dünyası kadar Doğu düşüncesin-

den de çeviriler yapılmıştır. Bu dönemde Gazzâli’nin (ö. 505/1111) İhyâ, Kimya-yı

Saâdet, El-Munkız, Nâsihâtü’l-Mülük, Eyyühe’l-Veled isimli eserleri tercüme edilmiş

ve birçok defa basılmıştır. Ayrıca İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) Şifâ’sının bir bölümü,

Salaman ve Absal’ı ve Terceme-i Hâl’i, Teftazânî’nin Şerhu’l-Akâid’i vb. İslam fel-

sefesine ve düşüncesine ait birçok eser bu süreçte tercüme edilmiştir. İslam felsefesi

ve düşüncesine ait eserlerin tercümesinde etkinlik gösterenler; Gelenbevî Ahmed

Öztürk, Bîrûnî (ö. 453/1061 [?] ), Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501), Ekber Şah

(1556/1605) gibi isimlerin tüm fertleri kaplayan metafizik havaya rağmen Türklükle-

rini öz benliklerini koruyan isimlerden olduklarını ifade eder. Tanzimat’la başlayan

uyanış devriyle beraber Ahmed Vefik Paşa, Namık Kemal, Ahmet Midhat, Ziya Paşa